ПРАВИТЕЛЬСТВО НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 сентября 2009 года № 673

О внесении изменений в постановление Правительства

Нижегородской области от 19 мая 2006 года № 178

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Правительство Нижегородской области постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства Нижегородской области от 19 мая 2006 года № 178 "Об утверждении Положения о министерстве строительства Нижегородской области" (далее - постановление), изложив преамбулу в следующей редакции:

"В соответствии с Уставом Нижегородской области, Законом Нижегородской области от 3 октября 2007 года № 129-З "О Правительстве Нижегородской области" и Указом Губернатора Нижегородской области от 30 декабря 2008 года № 62 "О реструктуризации органов исполнительной власти Нижегородской области" Правительство Нижегородской области постановляет:".

2. Внести в Положение о министерстве строительства Нижегородской области, утвержденное постановлением (далее - Положение), следующие изменения:

2.1. По тексту Положения слова "заместитель Губернатора, заместитель Председателя Правительства Нижегородской области по строительству и энергетике" в соответствующем падеже заменить словами "заместитель Губернатора, заместитель Председателя Правительства Нижегородской области" в соответствующем падеже.

2.2. Абзац первый пункта 1.1 раздела 1 Положения изложить в следующей редакции:

"1.1. Министерство строительства Нижегородской области (далее - Министерство) образовано в соответствии с Законом Нижегородской области от 3 октября 2007 года № 129-З "О Правительстве Нижегородской области".".

2.3. Раздел 2 Положения изложить в следующей редакции:

"2. Основные задачи Министерства

Основными задачами Министерства являются:

2.1. Формирование и реализация государственной политики, государственное управление, определение приоритетных направлений развития строительного комплекса и промышленности строительных материалов на территории Нижегородской области.

2.2. Содействие созданию правовых и экономических основ, способствующих эффективному и устойчивому функционированию и развитию организаций строительного комплекса и промышленности строительных материалов на территории Нижегородской области.

2.3. Повышение эффективности деятельности организаций строительного комплекса и промышленности строительных материалов на территории Нижегородской области, в том числе путем содействия внедрению инноваций, прогрессивных технологий (в том числе ресурсосберегающих) и современных методов управления, повышения профессионального уровня кадров.".

2.4. Раздел 3 Положения изложить в следующей редакции:

"3. Функции Министерства

В целях реализации основных задач Министерство осуществляет следующие функции:

3.1. В сфере формирования и реализации государственной политики, государственного управления, определения приоритетных направлений развития строительного комплекса и промышленности строительных материалов на территории Нижегородской области:

3.1.1. Управляет инвестиционными проектами в области строительства, в том числе осуществляемыми на принципах государственно-частного партнерства.

3.1.2. Осуществляет функции государственного заказчика при размещении заказов на поставку товаров, выполнении работ, оказании услуг для нужд Нижегородской области в области строительства и промышленности строительных материалов.

3.1.3. Осуществляет функции заказчика (застройщика) при инженерных изысканиях для подготовки проектной документации, строительства, реконструкции объектов капитального строительства.

3.1.4. Осуществляет функции заказчика (застройщика) при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального строительства.

3.1.5. Осуществляет планирование строительного производства и организует ведение контроля за качеством строительно-монтажных работ на объектах капитального строительства.

3.1.6. Осуществляет функции главного распорядителя, распорядителя и получателя бюджетных средств в установленном законом порядке.

3.1.7. Выдает разрешения на строительство в соответствии со статьей 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации в пределах предоставленных полномочий.

3.1.8. Предоставляет субъектам официального статистического учета первичные статистические данные и административные данные, необходимые для формирования официальной статистической информации, в рамках своей компетенции.

3.1.9. Содействует продвижению продукции нижегородских производителей строительных материалов на региональном рынке и рынках субъектов Российской Федерации.

3.1.10. Рассматривает обращения граждан и юридических лиц по вопросам в области строительства и промышленности строительных материалов.

3.1.11. В пределах компетенции участвует в проведении мероприятий по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, мероприятий по поддержанию устойчивого функционирования организаций строительного комплекса и промышленности строительных материалов в военное время, создании и поддержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических и иных средств.

3.1.12. В пределах компетенции организует и обеспечивает мобилизационную подготовку сотрудников Министерства.

3.1.13. Принимает в пределах установленных полномочий меры по соблюдению режима секретности и защите сведений, составляющих государственную тайну, а также иной охраняемой законом информации.

3.1.14. Участвует в подготовке документов для представления в порядке, установленном законодательством, лучших работников организаций строительного комплекса и промышленности строительных материалов Нижегородской области к награждению государственными наградами Российской Федерации, Нижегородской области и ведомственными наградами.

3.1.15. Утверждает в установленном порядке положения о ведомственных наградах Министерства.

3.1.16. Осуществляет ведение трудовых книжек и личных дел государственных гражданских служащих и других работников Министерства, не являющихся государственными гражданскими служащими, и руководителей государственных учреждений, подведомственных Министерству.

3.1.17. Осуществляет взаимодействие с Министерством регионального развития Российской Федерации и Министерством транспорта Российской Федерации в сфере развития жилищного строительства, инженерной и транспортной инфраструктуры на территории Нижегородской области.

3.1.18. Формирует инвестиционные заявки на предоставление земельных участков под строительство объектов в инвестиционный совет при Губернаторе Нижегородской области, в том числе участвует в работе по формированию и освоению таких земельных участков.

3.2. В сфере содействия созданию правовых и экономических основ, способствующих эффективному и устойчивому функционированию и развитию организаций строительного комплекса и промышленности строительных материалов на территории Нижегородской области:

3.2.1. Разрабатывает и представляет в установленном порядке на рассмотрение Губернатору и Правительству Нижегородской области проекты законов Нижегородской области и иных нормативных правовых актов в области строительства и промышленности строительных материалов.

3.2.2. Участвует в разработке прогнозов социально-экономического развития Нижегородской области в части показателей строительного комплекса и промышленности строительных материалов.

3.2.3. Участвует в разработке и реализации федеральных и областных целевых программ в сфере развития строительного комплекса и промышленности строительных материалов на территории Нижегородской области.

3.2.4. Разрабатывает инвестиционные программы и проекты, в том числе участвует в разработке долгосрочных инвестиционных программ и проектов, направленных на стимулирование инвестиционной деятельности и привлечение средств кредитных организаций в строительный комплекс и промышленность строительных материалов Нижегородской области.

3.2.5. Участвует в разработке и реализации мер государственной поддержки организаций строительного комплекса Нижегородской области.

3.2.6. Участвует в пределах компетенции в разработке проекта бюджета Нижегородской области.

3.2.7. Формирует предложения по включению объектов строительного комплекса и промышленности строительных материалов в областную целевую программу развития социальной и инженерной инфраструктуры.

3.2.8. Осуществляет подготовку заявок на получение бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства.

3.2.9. Подготавливает заключения на предмет целесообразности реализации инвестиционных строительных проектов.

3.2.10. Формирует годовые и перспективные программы строительства и ввода в эксплуатацию жилья за счет всех источников финансирования, а также готовит предложения по завершению строительства объектов незавершенного жилищного строительства.

3.2.11. Обеспечивает формирование и исполнение годовых и перспективных программ строительства и реконструкции автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них, участвует в реализации программ строительства иных объектов транспортной инфраструктуры.

3.2.12. Осуществляет координацию деятельности по консервации объектов, строительство которых осуществлялось за счет бюджетных средств, а также ведет реестр законсервированных объектов капитального строительства.

3.2.13. Осуществляет разработку Стратегии развития строительного комплекса Нижегородской области.

3.2.14. Вносит на рассмотрение Правительства Нижегородской области предложения о создании, реорганизации и ликвидации государственных учреждений для осуществления управленческих или иных функций некоммерческого характера в области строительства и промышленности строительных материалов. Выступает учредителем, назначает и увольняет руководителей, утверждает: уставы, финансовый план и внесение изменений в него, сметы доходов и расходов, согласовывает штатное расписание подведомственных государственных учреждений.

3.2.15. Вносит на рассмотрение Правительства Нижегородской области предложения о создании, реорганизации и ликвидации государственных предприятий в области строительства и промышленности строительных материалов. Согласовывает уставы, назначение и освобождение от должности руководителей, определяет цели, предмет, виды деятельности, утверждает показатели экономической эффективности деятельности подведомственных предприятий, контролирует их выполнение, проводит анализ финансово-хозяйственной деятельности, определяет приоритетность работ, выполняемых государственными предприятиями в интересах Министерства, а также включает в областной бюджет средства для оплаты таких работ.

3.2.16. Принимает участие в предоставлении государственных гарантий Нижегородской области организациям строительного комплекса и промышленности строительных материалов.

3.2.17. Организует деятельность технической комиссии Нижегородской области по установлению причин нарушения законодательства о градостроительной деятельности.

3.3. В сфере повышения эффективности деятельности организаций строительного комплекса и промышленности строительных материалов на территории Нижегородской области, в том числе путем содействия внедрению инноваций, прогрессивных технологий (в том числе ресурсосберегающих) и современных методов управления, повышения профессионального уровня кадров:

3.3.1. Участвует в научно-техническом и экономическом сотрудничестве с российскими, международными и иностранными организациями строительного комплекса и промышленности строительных материалов.

3.3.2. Содействует организациям строительного комплекса и промышленности строительных материалов Нижегородской области в установлении и развитии взаимовыгодных связей с российскими, международными и иностранными организациями строительного комплекса и промышленности строительных материалов в целях решения задач социально-экономического развития Нижегородской области.

3.3.3. Сотрудничает с выставочно-конгрессными организациями по вопросам проведения выставок, семинаров и конференций в области строительства и промышленности строительных материалов.

3.3.4. Осуществляет сотрудничество с саморегулируемыми организациями в области строительства.

3.3.5. Участвует в разработке, приемке и внедрении новых информационных технологий и информационных систем в организации строительного комплекса и промышленности строительных материалов.

3.3.6. Координирует профессиональную подготовку, переподготовку, повышение квалификации, стажировку сотрудников Министерства и сотрудников организаций строительного комплекса и промышленности строительных материалов.

3.3.7. Осуществляет аккредитацию организаций строительного комплекса при Правительстве Нижегородской области.

3.3.8. Осуществляет внедрение и мониторинг сертификации системы менеджмента качества организаций строительного комплекса и промышленности строительных материалов Нижегородской области.

3.3.9. Обеспечивает мониторинг основных показателей финансово-хозяйственной деятельности организаций строительного комплекса и промышленности строительных материалов, в том числе по таким показателям, как: объем произведенной продукции, рентабельность, фонд оплаты труда, численность работающих в организациях.

3.3.10. Обеспечивает мониторинг деятельности организаций строительного комплекса и промышленности строительных материалов, допустивших снижение налоговой базы налога на прибыль и (или) получивших убытки за отчетный период.

3.3.11. Проводит работу с организациями строительного комплекса и промышленности строительных материалов по недопущению роста задолженности платежей перед бюджетом и погашению имеющейся задолженности, а также работу, направленную на предотвращение роста задолженности по оплате труда.

3.3.12. Оказывает методическую, информационную, консультативную помощь организациям строительного комплекса, промышленности строительных материалов и органам местного самоуправления в пределах своей компетенции.".

2.5. В раздел 5 Положения:

пункт 5.3 изложить в следующей редакции:

"5.3. Министр имеет заместителей, назначаемых на должность и освобождаемых от должности Губернатором Нижегородской области - Председателем Правительства по согласованию с заместителем Губернатора, заместителем Председателя Правительства Нижегородской области и министром.".

в абзаце седьмом пункта 5.6 слова "заместителем Губернатора, заместителем Председателя Правительства Нижегородской области по государственно-правовому обеспечению, полномочным представителем Губернатора в Законодательном Собрании" заменить словами "руководителем аппарата Губернатора и Правительства Нижегородской области - министром Правительства Нижегородской области".

абзац восьмой пункта 5.6 после слов "должностные регламенты" дополнить словами ", должностные инструкции".

Губернатор

     В.П.Шанцев